
Prot. n. 11463 del 28/08/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER L’UMBRIA      
  DETERMINA A CONTRARRE  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO  

 

Oggetto:  Proroga tecnica della Convenzione Consip “ Autoveicoli in 
noleggio 10 bis – 

vetture operative  ad alimentazione tradizionale ed elettrica”. 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 
Governo, 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “ Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art. 23 –quater del D.L. 6 Luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni dell’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che ha 

disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane così come modificato con Delibera n. 255 del 

Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014 e il Nuovo Regolamento di 

Amministrazione e il Nuovo Statuto deliberato dal Comitato di Gestione in 

data 28/02/2018 coordinato con le modifiche approvate nella seduta del 

Comitato di Gestione del 17/04/2018;  

VISTI gli art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente” e la determina ANAC  

13/10/2016;   

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le 



amministrazioni pubbliche di  approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle Centrali di Committenza  regionali; 

RILEVATO che con ordine di acquisto n. 2121207 e n. 2124745 del 

14.05.2015  questo Ufficio ha aderito alla Convenzione Consip “Autoveicoli 

in noleggio 10 bis – vetture operative ad alimentazione tradizionale ed 

elettrica” per il servizio di noleggio a lungo termine di due autovetture per 

gli Uffici di Perugia e Terni per la durata di mesi 36 percorrenza massima 

75.000 KM; 

CONSIDERATO che il contratto di noleggio delle due autovetture di cui 

trattasi è prossimo alla scadenza, in quanto, l’autovettura in uso all’Ufficio 

di Perugia Peugeot 208 Active 1.4 HDI targata FA627ND è stata 

consegnata in data 18/09/2015 e quella in uso all’Ufficio di Terni Peugeot 

208 Active 1.4 HDI targata FA132TW è stata consegnata in data 

01/09/2015;          

CONSIDERATO che è necessario garantire la continuità del servizio di 

noleggio delle autovetture, indispensabili per lo svolgimento dei compiti 

d’istituto e per il raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla Direzione 

Centrale; 

CONSIDERATA la nuova organizzazione a livello territoriale e la 

significativa modificazione dell’assetto organizzativo delle Strutture 

dell’Agenzia, che la  Direzione centrale pianificazione, amministrazione e 

sicurezza sul lavoro,  ha provveduto ad illustrare  con le linee guida utili a 

definire ipotesi di utilizzo integrato delle risorse appartenenti alle due aree 

di attività, dogane e monopoli del 10/05/2018;            

CONSIDERATO che nelle nuove procedure di approvvigionamento di tutti i 

contratti, relativi a beni, servizi, lavori, in questa fase di transizione  verso il 

nuovo assetto organizzativo, si consiglia per quanto concerne i contratti 

scadenti nel corrente anno di verificare l’opportunità di procedere alle 

relative proroghe, con segnalazione alle nuove Direzioni l’attivazione delle 

eventuali successive procedure di gara;  

CONSIDERATO che non si dispone del tempo necessario per effettuare 

una nuova gara, di seguito alla suddetta riorganizzazione dell’Agenzia, si 

ritiene opportuno e necessario prorogare il suddetto contratto fino alla data 

del 31.12.2018; 



ACCERTATO che la Soc. Arval Service Lease Italia spa che svolge 

attualmente i Consip tale servizio si è resa disponibile alla prosecuzione del 

contratto agli stessi patti e medesime condizioni economiche contrattuali 

vigenti come da proposta di proroga inviata il 28/08/2018 prot.  n. 11458; 

TENUTO CONTO che l’importo necessario per la proroga del servizio sino 

al 31.12.2018  è pari ad €  2.686,32 (duemilaseicentottantasei/32) oltre 

IVA, e che tale spesa trova capienza sul conto di budget FD03600020 

“gestione mezzi di trasporto” – codice anagrafica C05.0008.0004 così 

come riportato nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 

di questo Ufficio; 

PRESO ATTO  che sul sito ANAC – tra le FAQ  pubblicate, finalizzate a 

chiarire il funzionamento del sistema AVCPass  e le logiche sottese a 

quanto rappresentato nella Deliberazione ANAC n. 111/2012, nella FAQ 

A42 si legge che nel caso di proroga (cosidetta tecnica) non è prevista la 

richiesta di un nuovo CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio; 

DETERMINA 

di procedere alla proroga tecnica del contratto a favore della Soc. ARVAL 

Service Lease spa con sede in Via Pisana, 314/B- 50018 SCANDICCI (FI) 

P.IVA 04911190488, alle stesse condizioni economiche e contrattuali della 

Convenzione “ Autoveicoli in noleggio 10bis  - vetture operative ad 

alimentazione tradizionale ed elettrica” per il servizio a noleggio delle 

autovetture in uso agli Uffici di Perugia e Terni fino al 31.12.2018; 

Di nominare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del Dlgs. 50/2016 la Sig.ra Valigi Manola Area 2 F5 con ordine di 

servizio n.  5/2010 del 11/10/2010. 

Perugia,  28 Agosto 2018 

 

  IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 Dr.  Donato Lecci    

                                                 Delega prot. n. 9695 del 03/07/2017 
 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93  


